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Bakalářská práce

Volební kampaně se od roku 1989 radikálně proměnily. Nové

komunikační technologie, výrazná profesionalizace, agresivní předvolební

boj, negativní politická kampaň a další nové prvky, které se objevují v

dnešním politickém boji o přízeň voličů. Cílem bakalářské práce je

odpovědět na dvě výzkumné otázky. V prvé řadě by práce měla přinést

odpověď na otázku, jakou volební strategii zvolilo politické hnutí ANO

2011, proč uspěl tento nový politický subjekt ve volbách, na úkor tradičních

stran, zdali můžeme tento volební úspěch přisuzovat právě zvolené volební

kampani. V této části práce provedeme analýzu předvolební kampaně,

využití nových komunikačních technologií na základě využití nástrojů

politického marketingu. Druhá výzkumná otázka se bude zabývat možnými

spojitosti mezi politickými stranami ANO 2011 a KDU-ČSL, především

porovnáním jejich volebních kampaní. V této části se pokusíme odpovědět

na otázku, jaké byly odlišnosti a společné prvky u těchto dvou politických

subjektů. Práce je rozdělena na několik částí. První část vysvětluje

teoretická východiska dané problematiky politického marketingu a

představuje několik konceptů. Druhá část provede na základě teoretické

části, analýzu využití politického marketingu ve volbách do PS PČR v roce

2013 strany ANO 2011 a KDU-ČSL, kde zodpovíme první výzkumnou

otázku. Třetí část se bude věnovat komparaci mezi těmito dvěma subjekty a

zodpoví druhou výzkumnou otázku.

Klíčová slova: Volební kampaň, politický marketing, ANO 2011, KDU-

ČSL, volby do Poslanecké sněmovny 2013, Česká republika
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The Bachelor Thesis

Election campaigns have been radically transformed since 1989.

New methods of political struggle for the favour voters have emerged –

communication technologies, strong professionalization, aggressive

campaigning, negative political campaigns and other new elements.

The aim of this thesis is to answer two research questions. Firstly,

the work should bring answers to these questions. What campaign strategy

did political movement ANO 2011 choose, why did this new political entity

succeed in the elections at the expense of traditional parties and whether we

can attribute the success of this party to the campaign. In this part, we

analyze the election campaign, the use of new communication technologies

based on the use of the tools of political marketing. The second research

question focuses on the possible links between political movement ANO

2011 and KDU-CSL party, particularly on the comparison of their election

campaigns. In this section we answer the question of the differences and

similarities between these two political entities.

The work is divided into several parts. The first part explains the

theoretical bases of the issue of political marketing and provides us with

several concepts. The second part is based on the empirical part, the analysis

of the usage of political marketing in the elections to the Chamber of

Deputies in 2013 of movement ANO 2011 and KDU-CSL, which answers

the first research question. The third part is concerned with the comparison

of these two political subjects and answers the second research question.
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Úvod

Politický marketing je v politické vědě poměrně novým pojmem,

nicméně od svého prvotního užití prošel značným vývojem, jak

v teoretickém výzkumu, tak z hlediska aplikací politických stran

v předvolebním boji o hlasy voličů. Kořeny politického marketingu se

nachází v marketingu klasickém, tedy že ekonomické prvky a metody

aplikujeme na politický proces (Matušková 2010: 14). Rozvoji zcela jistě

pomohl vývoj komunikačních technologií v druhé polovině 20. století, ale

nesmíme také nezmínit fakt, že samotné politické strany prošly značnou

proměnou. Kampaně se stávají propracovanější, kompaktnější a

profesionálnější. Některé politické strany se přibližují svým fungováním

k podnikům. Počátky politického marketingu můžeme spatřit v amerických

prezidentských volbách v roce 1952, kdy kandidát na prezidenta, Dwight

Eisenhower, použil jednoduché televizní spoty „Eisenhower Answers

America“. Tímto nastartoval novou podobu organizování kampaní. O pár let

později američtí kandidáti již plně začali využívat nové metody v boji o

voličské hlasy, využili přitom právě nástroje politického marketingu.

Příkladem můžeme uvést kampaň Johna Kennedyho, který kandidoval na

prezidenta v roce 1960. Aby zvýšil své šance na prezidentské křeslo,

angažoval profesionální analytiky na tvorbu průzkumů voličů, využíval také

služeb expertů a marketingových agentur pro plánování a realizaci

kampaně. Politickým marketingem se začala zabývat i politologická obec,

která se snažila definovat a postupně rozvíjet debatu o této problematice.

Nicméně musíme podotknout, že praktický, ale i teoretický vývoj se

v americkém prostředí značně liší od evropského. Na evropském kontinentu

se politický marketing objevil později. Zkoumá spíše teoreticko-

metodologické aspekty, naopak ve Spojených státech amerických je větší

důraz kladen na aplikaci těchto metod do činnosti politických kandidátů a

stran (Matušková 2010: 15-16).

Předmětem této bakalářské práce je využívání nástrojů politického

marketingu u hnutí ANO 2011 a strany KDU-ČSL a následné komparaci
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 mezi oběma subjekty, v předčasných volbách v roce 2013 do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky.

Důvodů, proč se tímto tématem zabývat, je několik. Volební

kampaně již neodmyslitelně patří k politickému procesu. V posledních

letech se k nim stále pevněji váže politický marketing a jeho metody, které

se snaží přesvědčit potenciální voliče a zároveň nutí strany mobilizovat svou

stranickou základnu, své příznivce a také dobrovolníky. Další důvod autor

vidí v dosavadním výzkumu této problematiky, zejména v regionu střední a

východní Evropy, konkrétně v českém prostředí. Od pádu komunistických

režimů, následné snaze k přechodu ke konsolidovaným demokratickým

režimům uplynula řada let. Výzkumu politického marketingu v tomto

prostředí nebyla věnována doposud dostatečná pozornost, ovšem to se

začíná pomalu měnit. V českém prostředí byly důležité parlamentní volby

v roce 2010. V nich je z dostupné odborné literatury prokazatelné, že

všechny politické strany začaly využívat nástroje politického marketingu.

Vybrané politické subjekty, kterými se budeme zabývat, představují jednu

z tradičních stran českého stranického systému a to KDU-ČSL. Důvodem

vybrání této strany je zájem sledovat, jak si nové vedení křesťanských

demokratů povede ve volbách v roce 2013 a zdali strana svou kampaní

dokáže přilákat jiný segment voličů, než na který se zaměřovala v minulých

volbách. Jeden z důvodu je také fakt, že strana v předešlých volbách v roce

2010 do Poslanecké sněmovny nepřekročila potřebnou procentuální klauzuli

k získání mandátů. Druhý případ představuje nové hnutí ANO 2011,

důvodem proč je důležité se zabývat touto problematikou, je snaha

zhodnotit kampaň tohoto politického nováčka, který se později stal vládní

stranou, případně odhalit úspěch této strany pomocí marketingových metod,

neboť vneslo do politického prostředí nové prvky.
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Výzkumné otázky, které si klade práce za cíl zodpovědět:

1. Jakým způsobem byly organizovány předvolební kampaně hnutí ANO

2011 a KDU-ČSL? Respektive jaké metody a nástroje politického

marketingu byly využity?

2. Určit zásadní rozdíly v kampani hnutí ANO od kampaně strany KDU-

ČSL.

V následujícím odstavci, zmíníme literaturu, která se

subdisciplínou politické vědy zabývá. Politickému marketingu se věnuje

stále více politologů, nicméně musíme říci, že nejenom politická obec se

zabývá touto problematikou. Tento obor propojuje více vědeckých

odvětví, zejména již zmíněnou samotnou politickou vědu, ale i

sociologii, psychologii a ekonomii. Zahraniční literatura nám poskytla

důležitý teoretický rámec. Stěžejními zdroji se pro naši práci staly

vědecké publikace či články renomovaných odborníků jako kupříkladu

Američana Phillipa Kotlera (Kotler, Levy 1969). Ačkoli je považován za

zakladatele ekonomického marketingu, rozvinul anebo spíše posunul

vědecký výzkum za hranice ekonomie, do sociálního marketingu.

Nesmíme opomenout dvojici autorů Stephana Henneberga a Roberta P.

Ormroda, kteří sepsali dvě přínosné publikace. Jedná se o Political

Marketing Theory and Concepts a Potical Marketing and Culture

(Ormrod, Hennerberg 2013). Oba tituly vyšly v roce 2013 a patří

k základním teoretickým zdrojům politického marketingu. Velmi

podstatnou měrou do rozvoje metodologického výzkumu přispěla

Jenniffer Lees-Marshment, která analyzovala na základě svých metod

britskou Labour Party ve volbách v letech 1983, 1987, 1997 (Less-

Marshment, Roberts 2005). Výsledkem jejího bádání bylo vytvoření


[…]


jediná komplexnější publikace Teorie a metody politického marketingu od

Romana Chytilka, Anny Matuškové a Otty Eibla.

Druhá část práce měla za úkol nejdříve popsat politický kontext

předčasných voleb a taktéž stručně charakterizovat politický trh v České
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republice. Autor se dále zabýval vybranými subjekty práce, tedy politickou

stranou KDU-ČSL a hnutím ANO 2011. Největší důraz byl kladen na

využití politických nástrojů v obou kampaních. Jednotlivé složky kampaně

byly podrobně popsány a autor této práce se snažil odhalit nejdůležitější

faktory obou předvolebních agitací. Poslední část analyzovala volební

výsledky parlamentních voleb v roce 2013. A autor se pokusil provést

komparaci obou kampaní.

Na základě předchozích kapitol můžeme konstatovat, že v obou

kampaních byly využity nástroje politického marketingu. Nicméně tento

trend můžeme již spatřit od parlamentních voleb v roce 2006. Postupně se

způsob voleb stále více profesionalizace, příkladem může být právě volební

kampaň hnutí ANO.

Cílem této bakalářské práce byla analýza volebních kampaní a

využití nástrojů politického marketingu dvou politických subjektů před

volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2013.

Zároveň porovnat využití politického marketingu mezi oběma aktéry.

Můžeme konstatovat, že volební výsledek pro obě strany znamenal úspěch,

avšak je velice problematické změřit, jakým způsobem na to měla vliv

samotná volební kampaň. Je zřetelné, že ANO 2011 i KDU-ČSL se snažily

využít nástrojů politického marketingu a tudíž je označit za strany

marketingově orientované. Na základě analýzy jejich kampaní si autor práce

troufá tvrdit, že především u nového hnutí sehrály marketingové prvky a

postupy klíčovou roli celé kampaně. Přestože historie hnutí je velmi krátká

dokázalo, v čele s Andrejem Babišem, přesvědčit téměř milión voličů, aby

přišli k volbám a volilo jej. Půl roku před konáním předčasných voleb

agentury specializované na průzkum volebních preferencí odhadovaly

volební zisk okolo dvou procent. Masivní volební kampaň vynesla hnutí až

na druhé místo a stala se faktickým vítězem celých voleb. Někteří političtí

komentáři nazývají volební kampaň ANO 2011 jako Rolls-Royce mezi

českými kampaněmi. Charakteristické pro celou kampaň je také značný

mediální prostor, jak v podobě hnutí směrem k veřejnosti, čímž se snažilo

vybudovat značku. Tak velké zaměřenosti jednotlivých médií směrem

k hnutí. Důvodem zájmu médií může být právě novost celého tohoto

uskupení. Zcela jistě klíčovou osobností celé kampaně se stal její hlavní
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představitel, Andrej Babiš, který byl vyobrazen na všech billboardech spolu

s dalšími tvářemi hnutí. Taktéž byl zobrazen na všech propagačních

materiálech. Zúčastnil se každé volební debaty s občany v rámci tour po

celé České republice. Je zřejmé, že ANO 2011 profitovalo z celkové

politické atmosféry před volbami. Korupční skandály minulé vlády,

frustrace voličů, krize tradičních stran. Dokázalo se prezentovat jako

protestní hnutí a svou rétorikou zaujmout velkou část obyvatelstva. Hnutí

dokázalo spojit všechny složky marketingové kampaně. Nezaměřili se

pouze na jeden článek, ale rozložení sil například do online komunikace,

outdoor reklamy, kontaktní kampaně, bylo rovnoměrné. Kampaň hnutí

ANO je veřejností i odborníky na politický marketing označována jako

velmi zdařilá.

Pro stranu KDU-ČSL byl volební výsledek zcela jistě také

úspěchem. Křesťanští demokraté dokázali opět mobilizovat své skalní

voliče a tím si zajistit 14 mandátů v Poslanecké sněmovně. Nové vedení

strany se snažilo přesvědčit nové, především mladé voliči, k vyslovení

preferencí. Taktéž se strana pokusila zaujmout elektorát změnou designu

loga i samotného vizuálu celé strany. Tato strategie byla spíše neúspěšná,

nicméně strana dokázala mobilizovat své původní skalní voliče, kterými

jsou především lidé žijící na venkově a mladé rodiny s dětmi. Největší

úspěch zaznamenala na Moravě. Celá volební kampaň do jisté míry

využívala nástroje politického marketingu, nicméně ne v takovém rozsahu

jako ANO 2011. Důvodem mohly být omezenější finanční zdroje. V první

fázi kampaně směřovala pozornost novému předsedovi strany, Pavlu

Bělobrádkovi, který se snažil vytvořit image u voličů. Postupně se strategie

přesouvala více k regionálním lídrům, kteří byli vyzýváni k vlastní iniciativě

v podobě například kontaktních kampaní. Na rozdíl od hnutí byla kampaň

více decentralizována.

Bude zajímavé sledovat kroky obou aktérů ve vládní koalici.

V případě ANO, zda se pouze nejedná o projekt na jedno volební období,

tak jako jsme to mohli spatřit u Věcí veřejných. Dále bude přínosné,

sledovat jakým způsobem se hnutí bude snažit plnit své předvolební sliby,

protože volební program byl plný kritiky stávající politické situaci, ale

chyběly zde konkrétní kroky, jak tyto problémy řešit.
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Problematika politického marketingu je zajímavá. Nicméně způsob

aplikace modelů a způsob získávání empirických dat je vcelku

problematické. Závěrem je vhodné podotknout, že politický marketing

v českém prostředí se začíná pomalu, ale jistě využívat. Bude zajímavé, jaké

strategie zvolí jednotlivé strany v dalších parlamentních volbách. Taktéž by

bylo přínosné sledovat, jak politický marketing ovlivňuje demokratické

principy.
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