Posudek oponenta bakalářské práce
Jiří Siegel: Politický marketing hnutí ANO 2011 ve volbách do PS PČR

2013. Komparace s KDU-ČSL.

Téma předložené bakalářské práce považuji za velmi relevantní a naprosto

odpovídající požadavkům i profilu studijního programu, který autor navštěvoval. Po

stránce formální je předložený text poměrně slabý. V práci je vysoké množství překlepů

a jazykových nedostatků, které zbytečně devalvují obsahovou hodnotu práce. Práce

autora s poznámkovým aparátem je dobrá. Nezanedbatelným pozitivem práce je

grafická úprava a přílohy, které vhodně doplňují text.

Pokud jde o spektrum použitých zdrojů, je možné hodnotit předloženou

bakalářskou práci velmi kladně. Autor pracuje s velmi širokým spektrem domácí a

zahraniční odborné literatury. Za velký klad práce je možné považovat, že v praktické

části čerpá z široké palety relevantních zdrojů, ať již jde o zákony, mediální výstupy

nebo existující průzkumy veřejného mínění.

Struktura práce je logická je poměrně dobrá. Jejím problémem je snad jen fakt, že

autor občas poměrně plave v odborné terminologii a některé podkapitoly jsou příliš

krátké. Domnívám se však, že tato skutečnost byla vedena především snahou autora o

co největší přehlednost textu. Jistý problém shledávám v nízké provázanosti teoretické a

„praktické“ části práce. Teoretické části taktéž chybí jistá kritická reflexe. V současné

podobě působí především jako výkladový slovník několika pojmů, které doplňuje

představení dvou teorií.

Druhá a třetí část práce je navíc velmi popisná, čemuž ještě na některých místech

napomáhá autor snahou vysvětlovat věci, které se bezprostředně nevztahují k tématu

práce. Autor sice deklaruje snahu o analýzu, avšak díky tomu, že práce nepoužívá

ucelený analytický rámec, je tento úkol velmi obtížný. Je škoda, že velké množství

„zjištění“ autor vyčetl z prací někoho jiného a často jde ještě o zjištění, která lze jen

těžko ověřit (kupříkladu množství peněz vynaložených na kampaň nebo počet

průzkumů, které si daná politická strana nechala vyrobit).

I přes zmíněné nedostatky však předložená práce naplňuje nároky kladené na

bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16. 8. 2015

Mgr. Jaroslav Bílek